
diário oficial Nº 35.106   97Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

MF nº 07.679.989/0001-50
OBJETO DO APOSTILAMENTO: reajuste de preços referentes, calculado 
mediante a aplicação da variação percentual do Índice Nacional de Preços 
ao Consumidor Amplo – IPCA, no período de AGOSTO/2021 a JULHO/2022, 
positivada em 10,0692% (dez inteiros, seiscentos e noventa e dois déci-
mos de milésimos por cento) nesse período.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2022
PATRICK BEZERRA MESQUITA - PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 849062

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022-MP/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEDESTAL ORGANIZADOR DE FILA, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL 
DA LICITAÇÃO E SEUS ANEXOS.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo - (Protocolo nº 
121071/2022) que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 040/2022-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, diante do 
julgamento do Pregoeiro designada pela PORTARIA nº. 3933/2022-MP/
PGJ, homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa 
abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 10.322.423/0001-81- PUBLIC SYSTEM INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ORIENTADORES DE PUBLICO LTDA – TOTAL R$ 72.465,60
Grupo 01 – Valor Total: R$ 72.465,60
Valor Total do Certame: R$ 72.465,60
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 05 de setembro de 2022.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 849144

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4894/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 036/2022-MP/CPMII, de 4/7/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 10118/2022, em 5/7/2022;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 70/2021/MP/SUBPGJ JI, de 
12/7/2021,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça ADÔNIS TENÓRIO CAVALCANTI da 
função de Vice-Coordenador da Região Administrativa 08 – Região do 
Marajó II, designado pela PORTARIA nº 4438/2021-MP/PGJ, de 6/12/2021, 
publicada no D.O.E. de 8/12/2021, a contar de 23/7/2021.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO ALVES CÂMARA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da Região 
Administrativa 08 – Região do Marajó II, no período de 4/7 a 31/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de setembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4909/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do e-mail datado de 
2/9/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS 
para exercer a função de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justi-
ça, durante os afastamentos da titular, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, nos 
períodos de 5 a 6, de 22 a 23, e de 27 a 30/9/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de setembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 848579

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 050/2022-MP/PA
Número do Processo: Gedoc nº 129470/2022
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Chaveiro, 
com fornecimento de todo material necessário
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: menor preço GLOBAL do grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.

Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 19/09/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 848916

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 040/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto a Aquisição de
pedestal organizador de fila, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos..- À vista da habilitação, 
foram declaradas vencedoras as empresas com os seguintes valores:
CNPJ 10.322.423/0001-81- PUBLIC SYSTEM INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ORIENTADORES DE PUBLICO LTDA – TOTAL R$ 72.465,60
Grupo 01 – Valor Total: R$ 72.465,60
Valor Total do Certame: R$ 72.465,60
Belém (PA), 05 de setembro de 2022
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro MPE/PA

Protocolo: 849103
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Inexigibilidade: 024/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o COLÉGIO DE DIRETORES 
DE ESCOLAS E CENTROS DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL 
– CDEMP (CNPJ: 20.519.953.0001/78).
Objeto: Pagamento de contribuição anual ao Colégio de Diretores de Es-
colas e Centros de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CDEMP, pela 
filiação do Centro de Apoio e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF/MPPA.
Valor Total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal 8.666/93
Data da Assinatura: 01/09/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494.8943. Elemento de 
despesa: 339047(99). Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 848939
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4978/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Sr. Benedito Wilson Corrêa de Sá, Promotor 
de Justiça, em exercício no 2º Cargo da Promotoria de Justiça Almeirimi/
PA, vinculado à Vara Distrital de Monte Dourado/Pará, para atuar como 
longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça nos autos de nº 0800282-
63.2021.8.14.9100 (SIMP nº 000130-215/2022) e, nos termos do art. 76 da 
Lei nº 9.099/95, oferecer a devida proposta de transação penal, e, caso infru-
tífera, seguir nos demais trâmites de direito, previstos nos arts. 77 e seguintes 
da mesma Lei, em desfavor de Gabriel Nascimento dos Santos, pela prática 
do crime de porte de drogas para consumo pessoal, previsto no art. 28, da Lei 
nº 9.099/95, em razão da fundamentação jurídica apresentada.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de setembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 849060
PORTARIA Nº 4976/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Sr. Benedito Wilson Corrêa de Sá, Promotor 
de Justiça, em exercício no 2º Cargo da Promotoria de Justiça Almeirimi/
PA, vinculado à Vara Distrital de Monte Dourado/Pará, para atuar como 
longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça nos autos de nº 0800281-
78.2021.8.14.9100 (SIMP nº 000143-2015/2022) e, nos termos do art. 76 
da Lei nº 9.099/95, oferecer a devida proposta de transação penal, e, caso 
infrutífera, seguir nos demais trâmites de direito, previstos nos arts. 77 e 
seguintes da mesma Lei, em desfavor de Everton Rauan da Silva Dias, pela 
prática do crime de porte de drogas para consumo pessoal, previsto no art. 
28, da Lei nº 9.099/95, em razão da fundamentação jurídica apresentada.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de setembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 849054


